
Deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 21/12/2005 
 
 
  
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE 

DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E PER 
L’EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. PRESA D’ATTO DISPOSIZIONI PREVISTE 
DALL’ART. 1, COMMA 480, DELLA LEGGE 30.12.2004 N. 311. 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 
tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
VISTO il “Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Comunale sulla 

pubblicità e per l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni” approvato con 
deliberazione consiliare  n. 28 in data 03.03.1995; 

 
VISTA la legge 30.12.2004 n. 311 relativa a “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge Finanziaria 2005); 
 
VISTO il comma 480 della predetta Legge comportante modifiche al Decreto 

legislativo n. 507, con l’aggiunta dell’art. 20 bis che recita: 
“I Comuni devono riservare il dieci per cento deg1i spazi totali per l’affissione dei 
manifesti ai soggetti di cui all’art. 20. La richiesta è effettuata dalla persona fisica che 
intende affiggere manifesti per i soggetti di cui all’art. 20 e deve avvenire secondo le 
modalità previste dal presente decreto e dai relativi regolamenti comunali. Il Comune non 
fornisce personale per l’affissione. L’affissione negli spazi riservati è esente dal diritto sulle 
pubbliche affissioni”;    
 
 ATTESO il fatto che la metratura totale degli impianti è di mq. 86,90 e che il 10% è 
pari a mq. 8,69; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di prendere atto di quanto previsto dall’art. 1, comma 480, della Legge n. 311 del 

30.12.2004 destinando la superficie di mq. 8,69 pari al 10% della superficie dei tabelloni 
adibiti alle affissioni ai soggetti di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 507 del 15.11.1993, in 
esenzione dal pagamento del diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

 
 

 
2. di individuare tali spazi in: 

mq. 6,00 in Via Nino Costa;     
mq. 2,80 in  Piazza Castelvecchio; 

 
3. Dare atto che gli spazi in argomento sono tassativamente destinati a: 

• Manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli enti 
pubblici territoriali; 

• Manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro 
ente che non abbia scopo di lucro; 

• Manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di 
categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose, da 
chiunque realizzate, con il patrocinio o la partecipazione 
degli enti pubblici territoriali; 

• Manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a 
spettacoli viaggianti e di beneficenza; 

 
4. Dare ulteriore atto che l’affissione in argomento non dovrà superare 

la durata massima di giorni otto (8). 
 

 
 
 

********** 
[RR/ra] 


